quanti » siano arbitri fra Viterbesi e Orvietani e che abbiano potestà di

latificare gli ordinamenti fatti e di procedere secondo gli ordinamenti ap-

provati da loro cogli arbitri d' 0. Propose ancora che si approvassero gli

ordinamenti fatti presso Montefiascone fra Viterbesi e Orvietani, i quali ordi-

namenti sono: — 1." che le sentenze date dagli arbitri si effettuino, no-

nostante il capitolo: « nisi primo omnes ferantur » : — 2.° che gli arbitri

possano « inlclligere de robariis et maltolleclis » , fatti già 10 anni avanti :

— 3." che se si userà di qualche falso istrumento, possa « reprobar! per

illuni contra quem producetur » : — 4." che se la tenuta fosse data a

persona speciale, il comune dove sia data debba difenderla e se no debba

pagare quella quantità per cui la tenuta fosse data. Nella riformagione del

qual consiglio, fatto partito per i detti giudici, fu approvata la proposta.

« salvo quod ferantur sententie tante quantitatis late fuerinl prò hominìbn.s

« de W. eiusque districto contra C. Viterbii. Item quod possit pronunliari

K per dictos arbìtros dictas sententias fore execulioni mandandas, itatamen

tt quod executio sequens differatur donec tante quantitatis sententie ex parte

i( utriusque C. late extiterint, et post hoc de facto undique equaliler diete sen-

K tentie execulioni mandentur, non obstante aliqua alienationc vel obligatione

« sive conlraclu facto a tempore curiaruni electarum a principio hinc inde

li. prò utroque C. Et si alter inveniretur habere potiora iura, quam Victor

c( in bonis condcmpnatus, quod communia hinc inde non teneantur ad

n defensionera, sed teneantur ipsum capere si capere potuerit, alioquin

(( exbandire eum et ipsum non recipere nec reband;i-e, donec satisfaciat in

>,< eo quod extiterit condempnatus. Et si aliquis non inveniretur habere

a potiora iura in dictis bonis, teneatur utruraque C. missos in possessione de

c( violenlia defendere a quocumque, quod si non fieret, tunc teneatur solvere

li quantitatem, prò qua dala esset tenuta ».

Lorenzo detto notare.

Capitoli per la

composizione
delle questio-
ni fra i ce. di

Viterbo e

d'O.

Arch. Coni, di

Viterbo, Mar-
gh.

Questi documenti viterbesi furono faToriti gentilmente dall'avvocato Oddi.

cccLviir.

1258

novembre 23

Frate Giovanni dell'ordine di Sant'Agostino Camarlingo del C. d'O. fa

quietanza a Sabatino sindaco del C. d'Acquapendente di lire 100 sulla

somma di lire bOO per la condanna imposta dal Potestà Guido da Correggio